Instrução de Uso
FFrreessaass  ppaarraa  DDeebbrriiddaammeennttoo  ÓÓsssseeoo  eemm  ZZiirrccoonniiaa
REVISÃO 00 DATA: 13/02/2023 Página 1 de 14
Nome Técnico: Brocas Cirúrgicas
Nome Comercial: Fresas para Debridamento ósseo Zirconia
Registro Anvisa: 81118469019
Fabricante:
TECHIMPORT TECNOLOGIA EM IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA - EPP

REVISÃO 00 DATA: 13/02/2023 Página 2 de 14
CARACTERÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO
Nome Técnico: Brocas Cirurgicas
Nome Comercial: Fresas para Debridamento Ósseo Zirconia
Componentes: Ver Tabela 1
Matéria-prima: Aço Inoxidável ASTM F899 com Revestimento em DLC
Esterilização: Óxido de Etileno (ETO)
Validade: 3 anos a partir da data de esterilização
Quantidade: 01 unidade
1. DESCRIÇÃO DO PRODUTO MÉDICO
As Fresas para Debridamento ósseo, são comercializadas individualmente na condição estéril em Óxido de
Etileno (ETO), em embalagem primaria e secundaria (blister fabricado em PET) e seladas com papel Tyvek e
devidamente rotulados.
Tabela 1 – Modelos Comerciais
CÓDIGO DESCRIÇÃO IMAGEM ILUSTRATIVA
TI134.8635.250 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 250MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.255 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 255MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.260 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 260MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.265 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 265MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.270 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 270MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.275 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 275MM ZIRCÔNIA
Instrução de Uso
FFrreessaass  ppaarraa  DDeebbrriiddaammeennttoo  ÓÓsssseeoo  eemm  ZZiirrccoonniiaa
REVISÃO 00 DATA: 13/02/2023 Página 3 de 14
TI134.8635.280 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 280MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.285 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 285MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.290 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 290MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.295 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 295MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.300 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 300MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.305 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 305MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.310 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 310MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.315 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 315MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.320 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 320MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.325 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 325MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.330 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 330MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.335 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 335MM ZIRCÔNIA
Instrução de Uso
FFrreessaass  ppaarraa  DDeebbrriiddaammeennttoo  ÓÓsssseeoo  eemm  ZZiirrccoonniiaa
REVISÃO 00 DATA: 13/02/2023 Página 4 de 14
TI134.8635.340 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 340MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.345 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 345MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.350 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 350MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.355 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 355MM ZIRCÔNIA
TI134.8635.360 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø3,5 x 360MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.250 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 250MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.255 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 255MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.260 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 260MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.265 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 265MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.270 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 270MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.275 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 275MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.280 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 280MM ZIRCÔNIA
Instrução de Uso
FFrreessaass  ppaarraa  DDeebbrriiddaammeennttoo  ÓÓsssseeoo  eemm  ZZiirrccoonniiaa
REVISÃO 00 DATA: 13/02/2023 Página 5 de 14
TI134.8640.285 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 285MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.290 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 290MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.295 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 295MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.300 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 300MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.305 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 305MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.310 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 310MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.315 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 315MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.320 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 320MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.325 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 325MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.330 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 330MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.335 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 335MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.340 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 340MM ZIRCÔNIA
Instrução de Uso
FFrreessaass  ppaarraa  DDeebbrriiddaammeennttoo  ÓÓsssseeoo  eemm  ZZiirrccoonniiaa
REVISÃO 00 DATA: 13/02/2023 Página 6 de 14
TI134.8640.345 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 345MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.350 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 350MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.355 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 355MM ZIRCÔNIA
TI134.8640.360 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø4,0 x 360MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.250 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 250MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.255 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 255MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.260 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 260MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.265 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 265MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.270 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 270MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.275 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 275MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.280 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 280MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.285 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 285MM ZIRCÔNIA
Instrução de Uso
FFrreessaass  ppaarraa  DDeebbrriiddaammeennttoo  ÓÓsssseeoo  eemm  ZZiirrccoonniiaa
REVISÃO 00 DATA: 13/02/2023 Página 7 de 14
TI134.8650.290 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 290MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.295 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 295MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.300 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 300MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.305 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 305MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.310 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 310MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.315 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 315MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.320 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 320MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.325 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 325MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.330 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 330MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.335 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 335MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.340 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 340MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.345 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 345MM ZIRCÔNIA
Instrução de Uso
FFrreessaass  ppaarraa  DDeebbrriiddaammeennttoo  ÓÓsssseeoo  eemm  ZZiirrccoonniiaa
REVISÃO 00 DATA: 13/02/2023 Página 8 de 14
TI134.8650.350 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 350MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.355 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 355MM ZIRCÔNIA
TI134.8650.360 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø5,0 x 360MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.250 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 250MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.255 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 255MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.260 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 260MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.265 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 265MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.270 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 270MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.275 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 275MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.280 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 280MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.285 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 285MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.290 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 290MM ZIRCÔNIA
Instrução de Uso
FFrreessaass  ppaarraa  DDeebbrriiddaammeennttoo  ÓÓsssseeoo  eemm  ZZiirrccoonniiaa
REVISÃO 00 DATA: 13/02/2023 Página 9 de 14
TI134.8660.295 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 295MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.300 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 300MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.305 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 305MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.310 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 310MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.315 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 315MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.320 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 320MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.325 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 325MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.330 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 330MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.335 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 335MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.340 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 340MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.345 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 345MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.350 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 350MM ZIRCÔNIA
Instrução de Uso
FFrreessaass  ppaarraa  DDeebbrriiddaammeennttoo  ÓÓsssseeoo  eemm  ZZiirrccoonniiaa
REVISÃO 00 DATA: 13/02/2023 Página 10 de 14
TI134.8660.355 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 355MM ZIRCÔNIA
TI134.8660.360 FRESA ESFÉRICA ENDOCUT Ø6,0 x 360MM ZIRCÔNIA
COMPOSIÇÃO
Os materiais selecionados para a composição do produto apresentam as propriedades requeridas para atingir
desempenho pretendido.
As Fresas para Debridamento Ósseo são fabricadas em aço inoxidável ASTM F899 com Revestimento em